各区（市）、县、自治县科技管理部门，高新区科技局，各有关

单位：

根据《乐山市工程技术研究中心建设运行管理办法》（乐科

〔2022〕1 号）有关要求，大力建设科技创新平台，扎实推动我

市现代产业技术创新能力提升，乐山市科技局将组织开展 2024

年度乐山市工程技术研究中心（以下简称“工程中心”）申报认

定工作，现就有关事项通知如下：

一、申报方向

（一）重点支持各区县、高新区龙头骨干企业。

（二）重点支持企业牵头与高校、科研院所共建产学研协同

创新的工程中心；支持高校、科研院所牵头建设推进科技成果转

移转化、突破“卡脖子”技术、实现新旧动能转换能力强的工程

中心。

—2—

二、申报条件

（一）依托单位为在乐山市内注册登记的具有独立法人资格

的企事业单位。具备工程技术试验条件和基础设施，有检测、分

析、测试手段和工艺设备，有接受科技成果进行工程化转化和对

外辐射相关技术成果的成功经验；具有科学完善的管理制度体系、

组织结构和运行机制；具有学术水平高、创新能力强的技术带头

人，拥有一定数量和较高水平的工程技术研究开发人才。

（二）依托企业组建的工程中心，应满足以下条件：

1．企业经营和运行状况良好，具有较高的管理水平和较强的

盈利能力，上一年度销售收入原则上不低于 1000 万元，能够提供

组建工程中心需要的主要资金，软件、创意设计及研发服务类企

业可适当降低。

2．企业建有专门研发机构，有持续研发投入。拥有 20 人以

上的研发队伍，其中固定研发人员不低于 60%，高级技术职称人

员比例不低于 20%。每年研发投入经费不低于 100 万元。

3．近三年企业取得行业领域 1 项以上自主知识产权（包括

发明专利、软件著作权、集成电路布图设计专有权、动植物新品

种、国家一级中药保护品种等，其中医药类企业拥有 1项以上国

家新药证书）。

（三）依托高校、科研机构组建的工程中心，应满足以下条

件：

—3—

1.能保证落实工程中心的建设资金和日常研究开发经费，具

有为同行业（领域）企业服务的经验和业绩。

2.近三年拥有 2项以上发明专利、软件著作权、集成电路布

图设计专有权、植物新品种、国家级农作物品种、国家新药证书、

国家一级中药保护品种等自主知识产权；每年科技成果转化总收

入累计不低于 200 万元。

三、申报流程

（一）依托单位组织填写《乐山市工程技术研究中心认定申

请书》（见附件 1），并附《乐山市工程技术研究中心组建方案》

及相关证明材料（见附件 2）（一式三份装订成册）于 2024 年 6

月 17 日前提交至属地科技管理部门（高校可直接提交至市科技局

高新科，科研院所提交至本单位主管部门）。

（二）属地科技管理部门或主管部门对《乐山市工程技术研

究中心认定申请书》申请书进行审核，确保申请材料真实完整，

并将汇总后的申报书和推荐函，于 2023 年 6月 21 日前报送至市

科技局高新科。

四、申报要求

1.请各属地科技主管部门高度重视工程中心申报工作，认真

做好申报服务和推荐工作，积极组织相关企业、高校和科研院所

申报省级工程技术研究中心，指导申报单位做好申报材料填报工

作，并对相关材料严格审核把关。

—4—

2.各申报单位要如实、全面、准确提交和报送有关材料。对

提供虚假材料或虚报数据的，一经查实，将取消申报资格，同时

纳入科技信用记录。

五、联系方式

高新科：杜晨光 卢媛 0833-2443435

附件：1.乐山市工程技术研究中心建设申请书

2.乐山市工程技术研究中心组建方案

3.相关证明材料清单

乐山市科学技术局

2024 年 5月 15 日